
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 073 dd. 20.06.2023 

Pagina 1 di 3 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

 

 
  

 

_____________ C OMU NE  DI  S AN  L O R EN Z O  D OR S IN O  ________ 
P rov in c i a  d i  T ren to  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

 

Determinazione n. 73 dd. 20.06.2023 

 

 
 

OGGETTO: Attivazione n. 1 licenza “Modulo Pattuglia”. Assunzione 

impegno di spesa. Codice CIG n. Z033B9E651. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 073 dd. 20.06.2023 

Pagina 2 di 3 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Ricordato che: 

• le Amministrazioni comunali di Comano Terme, Bleggio Superiore, Fiavé, Stenico e San 

Lorenzo Dorsino hanno condiviso di realizzare un sistema di videosorveglianza sul territorio dei 

rispettivi Comuni avente lo scopo di fornire uno strumento alle forze dell’ordine per garantire 

maggiore sicurezza ai cittadini, vigilare sulle vie di accesso alla valle direttamente dalla centrale 

operativa, in modo da poter sorvegliare tutti gli accessi delle Giudicarie Esteriori con un unico 

addetto, demandando al comune di Comano Terme, in qualità di capofila, lo svolgimento degli atti 

necessari per l’individuazione del fornitore dell’attrezzatura comune a tutti gli Enti interessati e 

dell’attrezzatura di competenza di ogni Comune; 

• le finalità perseguite con l’introduzione di questo nuovo sistema sono rispondenti alle 

funzioni istituzionali demandate all’Ente dalla vigente normativa in materia di ordinamento degli 

Enti locali nonché dallo Statuto e dai Regolamenti comunali. In particolare è inteso garantire che il 

trattamento dei dati personali effettuato mediante l’attivazione di un sistema di videosorveglianza 

gestito e impiegato dai comuni delle Giudicarie Esteriori si svolga nel rispetto dei diritti, delle 

libertà fondamentali dei cittadini e della dignità delle persone, con particolare riferimento alla 

riservatezza, all’identità e alla protezione dei dati personali e secondo i limiti sanciti dal Decreto 

Legislativo 30.06.2003, n. 196, codice in materia dei dati personali, e dal Regolamento UE 

2016/679; 

• la Legge 23.04.2009, n. 38 dispone anche che per la tutela della sicurezza urbana i 

Comuni possono utilizzare sistemi di videosorveglianza in luoghi pubblici o aperti al pubblico. La 

conservazione dei dati, delle informazioni e delle immagini raccolte mediante l’uso di sistemi di 

videosorveglianza è limitata ai sette giorni successivi alla rilevazione, fatte salve speciali esigenze 

di ulteriore conservazione; 

 

Richiamate le proprie determinazioni n. 105 dd. 08.08.2019 avente ad oggetto: “Lavori di 

realizzazione ed assistenza di un sistema di videosorveglianza e controllo del traffico di valle delle 

Giudicarie Esteriori. Affidamento incarico alla ditta Traffic Tecnology con sede in Marostica (VI). 

Assunzione impegno di spesa. Codice CIG. n. Z7929770FA.” E n. 118 dd. 25.08.2021, avente ad 

oggetto: “Lavori di manutenzione ed assistenza al sistema di videosorveglianza e controllo del 

traffico di valle delle Giudicarie Esteriori, accesso loc. Nembia. Incarico alla ditta Traffic 

Tecnology s.r.l. con sede in Marostica (VI). Codice CIG. n. Z6832D2EAF.”; 

 

Ricordato che l’Ufficio Tecnico del comune di Comano Terme ente “capofila” del progetto, 

ha curato la sorveglianza della perfetta esecuzione degli interventi; 

 

Preso atto che, come lo scorso anno, si rende necessario implementare il pacchetto con il 

“modulo pattuglia” sul varco installato al km 26+710 S.S. 421, nel comune di San Lorenzo Dorsino, 

come richiesto dal Comandante della Polizia Locale delle Giudicarie con nota pervenuta in data 

16.06.2023 prot. n. 3877; 

 

Vista la nota pervenuta in data 20.06.2023 al prot. n. 3920, con la quale l’impresa Traffic 

Tecnology s.r.l. si dichiara disponibile ad attivare per quattro mesi n. 1 licenza “Modulo Pattuglia” 

sul varco installato al km 26+710 S.S. 421, nel comune di San Lorenzo Dorsino, avverso un 

importo pari ad € 416,68.= oltre ad I.V.A.; 

 

Sentita l’Amministrazione comunale la quale concorda di affidare alla ditta Traffic 

Tecnology s.r.l. l’attivazione sopradetta; 

  

 Vista la L.P. 19.07.1990, n. 23 e s.m., ed in particolare gli art. 21 e art. 36 ter 1; 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 073 dd. 20.06.2023 

Pagina 3 di 3 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato 

con L.R. 03.05.2018, n. 2;  

 

 Visto lo Statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, a trattativa privata diretta ai sensi dell’art. 

21, comma 4 della L.P. 23/1990 e ss.mm, alla ditta Traffic Tecnology s.r.l., con sede in 

Marostica (VI) l’attivazione per quattro mesi di n. 1 licenza “Modulo Pattuglia” sul varco 

installato al km 26+710 S.S. 421, nel comune di San Lorenzo Dorsino, avverso un importo pari 

ad € 416,68.= oltre ad I.V.A., alle condizioni previste nella nota d’offerta pervenuta in data 

20.06.2023 al prot. n. 3920; 

 

2. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento di € 508,34.= al codice P.F.U 

2.02.01.09.999 (cap. 3774) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso, che 

presenta adeguata disponibilità; 

 

3. di dare atto che il rapporto contrattuale si ritiene perfezionato mediante scambio di 

corrispondenza su piattaforma elettronica e contestualmente il contraente, a pena di nullità 

assoluta del presente atto, assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 13 agosto 2010, n. 136 e pertanto dichiara di rispettare quanto previsto nella Legge stessa 

ed in particolare all’art. 3 comma 8 e 9 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

 

4. di dare inoltre atto che in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della 

Giunta comunale del comune di San Lorenzo Dorsino n. 192 dd. 20.12.2022 si estendono anche 

ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzano 

opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti dal Codice di 

comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal rapporto 

contrattuale. 

 
 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

 

VD 

 

                                         Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                    - geom. Valentino Dalfovo - 

 


		2023-06-20T09:40:34+0000
	DALFOVO VALENTINO




